
N. 100 del registro delle deliberazioni del 25/09/2024.

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  AL SOSTEGNO  DELL’ACCOGLIENZA
DEI BAMBINI E DELLE BAMBINE IN SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA
INFANZIA (3-36 MESI) DI QUALITÀ, PER L’A.E. 2024/2025, DI CUI AL D.D.
N.  9023  DEL  14/04/2024.  APPROVAZIONE  DELLA  SEGUENTE
DOCUMENTAZIONE: CARTA DEI SERVIZI EDUCATIVI ZONA FIORENTINA
SUD-EST,  PROGETTO  PEDAGOGICO  NIDO  COMUNALE   E  PROGETTO
EDUCATIVO NIDO COMUNALE  A.E. 2024-2025.

L’anno  duemilaventiquattro e questo giorno  venticinque del mese di  Settembre alle ore  09:00 in
Impruneta, nella Sala delle adunanze della sede comunale,  sita in Piazza Buondelmonti n. 41, si è
riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:
Presente Assente

1 LAZZERINI RICCARDO Sindaco x

2 CIONI LAURA Assessora x

3 CANUTI MARCO Assessore x

4 FABBRIZZI LARA Assessora x

5 MARCHETTI IRENE Assessora x

6 BELLINI LORENZO Assessore x

5 1
Assiste Il Segretario Generale Virginia Possenti incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco Riccardo Lazzerini accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita
a deliberare sugli argomenti posti all’o.d.g.

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

GIUNTA COMUNALE



                                                                                                                 
Richiamati i seguenti atti:

• la Convenzione internazionale sui Diritti dell’infanzia e dell’adolescenza approvata
dall’Assemblea generale delle Nazioni Unite il 20/11/1989;

• la Legge Regionale n. 32 del 26/07/2002  “Testo unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale
e lavoro” e ss.mm.ii;

• il  Regolamento Regionale dei servizi educativi alla prima infanzia di cui al DPGR n,
41/R del 30/07/2013,  di attuazione dell’articolo 4bis della  Legge Regionale n. 32
del 26/07/2002;

• il D.lgs n. 65 del 13 /04/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181,
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

• il Regolamento comunale dei servizi educativi alla prima infanzia di cui alla DGC
approvato con DCC. n.  26 del  12/4/2016,  come modificato con DCC n.  102 del
29/12/2020.    

Richiamato l’art. 17  comma 1 del Regolamento  Regionale dei servizi educativi alla prima
infanzia n. 41/R del 20/07/2013 secondo il quale “i soggetti titolari pubblici e privati dei
servizi educativi adottano la carta dei servizi quale strumento che rende trasparente ed
esigibile il livello qualitativo dei servizi erogati e che regola i rapporti tra i servizi e gli
utenti”.

Richiamato altresì l’art. 5 comma 1 del suindicato Regolamento regionale secondo il quale
“In coerenza con gli orientamenti per i servizi educativi per l’infanzia, di cui al decreto
ministeriale 24 febbraio 2022, n.  43 (Orientamenti  nazionali  per i  servizi  educativi  per
l’infanzia di cui all’articolo 5, comma 1, lettera f) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.
65, ogni singolo servizio educativo elabora il progetto pedagogico e il progetto educativo,
che costituiscono il riferimento per l’azione educativa”.

Ricordata la seguente documentazione:
• la Carta dei servizi educativi alla prima infanzia adottata dal Comune di Impruneta e

dai restanti Comuni della Zona fiorentina sud est, allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, redatta  dal  Coordinamento gestionale e pedagogico zonale
in coerenza con quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del citato Regolamento dei
servizi educativi alla prima infanzia n. 41/R/2013;

1

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



• il  Progetto  pedagogico  e  il  Progetto  educativo  del  servizio  di  nido  comunale
“Pepolino”, via della Cooperazione n. 29, 50023 Tavarnuzze (Fi),  redatti  da Arca
cooperativa sociale,   via Aretina n. 265 Firenze, in qualità di Soggetto gestore del
servizio, allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.  

Considerato che  con  la  suindicata Carta dei  servizi  educativi   le  Amministrazioni  dei
Comuni facenti parte della Zona fiorentina sud-est si propongono di far conoscere agli utenti
e ai cittadini in modo completo e comprensibile, le finalità, le caratteristiche, le modalità di
accesso,  di   funzionamento  ed  organizzazione  dei  servizi  educativi,  illustrandone  le
caratteristiche e gli standard di qualità.

Considerato altresì  che il Progetto pedagogico e il progetto educativo elaborati da Arca
cooperativa  sociale  in  relazione  al  servizio  educativo  alla  prima  infanzia  “Pepolino”
rappresentano  rispettivamente:

• il documento generale in cui vengono esplicitati i valori, gli orientamenti e le finalità
pedagogiche  adottate;

• il documento che, in relazione all’a.e. 2024/2025,  illustra  l’assetto organizzativo del
servizio,   gli elementi costitutivi della programmazione educativa, i contesti formali
e le forme di integrazione  nel sistema locale dei servizi educativi, scolastici e sociali.

Visto  il  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  n.  9023 del  19/04/2024 avente  ad
oggetto  “Avviso  pubblico  finalizzato  al  sostegno  dell’accoglienza  dei  bambini  e  delle
bambine  nei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  (  3-36  mesi)  di  qualità,  per  l’a.e.
2024/2025”,  che  all’art.  2  (Allegato  A)  stabilisce  che:  (…)  la  Carta  dei  Servizi,  il
progetto  pedagogico  e  il  progetto  educativo, redatti  secondo  le  indicazioni  del
Regolamento  Regionale  n.41/2013,  devono  essere  approvati  con  atto  del
Comune/Unione dei Comuni e resi disponibili sia  presso i servizi educativi che sul sito
web del Comune, nelle pagine dedicate alle informazioni agli utenti(es. pagina URP).”

Attesa pertanto  la necessità di  approvare la seguente documentazione:
• la Carta dei servizi educativi adottata dal Comune di Impruneta e dai restanti Comuni

della Zona fiorentina sud est,  allegata al presente atto a formane parte integrante e
sostanziale;

• il  Progetto  pedagogico  e  il  Progetto  educativo  del  servizio  educativo  alla  prima
infanzia  “Pepolino”,  a.e.  2024/2025,  elaborato  da  Arca  cooperativa  sociale,  via
Aretina n. 265 Firenze,  in qualità di Soggetto gestore del servizio.

2

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



Ritenuto inoltre opportuno rendere disponile la suindicata documentazione  alle famiglie
utenti del servizio di nido comunale   ponendo così le basi per la costituzione di un “patto”
tra servizio e famiglie  che, nel segno della trasparenza, possono  conoscere e  monitorare
l’offerta educativa proposta. 

Visto il  parere  di  regolarità  tecnica   espresso   dal   Responsabile  del  Servizio politiche
sociali, educative, abitative e biblioteca,   ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1° del
D.Lgs. 267/2000, allegato al presente atto.

Con voti unanimi espressi in forma  palese     

 DELIBERA

1. Di  approvare:
• la Carta dei servizi educativi  della Zona fiorentina sud est,  allegata al presente atto a

formane parte integrante e sostanziale, redatta dal Coordinamento pedagogico zonale,
nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 17 comma 1 e comma 2 del Regolamento
Regionale dei servizi educativi alla prima infanzia n. 41/R del 30/07/2013, con la
quale   il Comune di Impruneta e le restanti Amministrazioni comunali si propongono
di  far  conoscere  agli  utenti  in  modo  completo  e  comprensibile,  le  finalità,  le
caratteristiche,  gli  standard  di  qualità,  nonché  le  modalità  di  accesso,  di
funzionamento ed organizzazione dei servizi educativi pubblici e privati della Zona;

• il  Progetto  pedagogico  e  il  Progetto  educativo  del  servizio  educativo  alla  prima
infanzia  “Pepolino”,  elaborati  da  Arca  cooperativa  sociale,  via  Aretina  n.  265
Firenze,  in qualità di Soggetto gestore del servizio, con i quali, per l’a.e. 2024/2025,
si definiscono rispettivamente:
a) i valori, gli orientamenti e le finalità pedagogiche  adottate;
b) l’assetto organizzativo del servizio,   gli elementi costitutivi della programmazione
educativa, i contesti formali e le forme di integrazione  nel sistema locale dei servizi
educativi, scolastici e sociali.

 2.  Di rendere disponile la suindicata documentazione educativa  alle famiglie utenti del
servizio di nido comunale   ponendo così le basi per la costituzione di un “patto” tra servizio
e famiglie   che,  nel  segno della  trasparenza,  possono  conoscere  e  monitorare  l’offerta
educativa proposta. 

3

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



La  Giunta  Comunale  Delibera  altresì,  sempre  all’unanimità,   di  dichiarare  la  presente
Deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  Dlgs
267/2000.  

4

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Riccardo Lazzerini Virginia Possenti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi informatici del Comune di Impruneta.

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE


	N. 100 del registro delle deliberazioni del 25/09/2024.

